
 

PROVINCIADESANTA CRUZ > so

2unes, LOA

El Expediente N* 969.748/MSA/17, la Resolución N* 0069/91 y sus

modificatorias y N* 0224/11 Aprueban las Orgánicas de los Establecimientos Asistenciales de

la Provincia; y

CONSIDERANDO:

Que mediante Resolución Ministerial N” 0224/11 se Aprobó a partir del día 1? de

$ s julio del año 2.011, la Estructura Orgánica Funcional de los Hospitales deComplejidad mn,

TV,VI y VII Regional y Zonal de la Red Hospitalaria de la Provincia de Santa Cruz;

Que siguiendo estas premisas y teniendo en cuenta la práctica y la realidad de

estosaños nos indicanla necesidad de adecuar la Estructura Orgánica del nivel VIT Regional

- priorizandola prestación delos servicios de salud especializados con amplios criterios de

€ eficiencia, eficacia y calidad, con un enfoque integral en la atención de salud de la

 

    

   

  

   

LO s

Que atento al Dictamen N* 064/DGAL/18, emitido por la Dirección General de

les del Ministerio de Salud y Ambientea fojas ; ;

LAMINISTRADE SALUD Y AMBIENTE
RESUELVE:

2 de febrero del año 2.018, la Estructura Orgánica del

Resolución Ministerial N* 0224/11, cuyas Misiones

) Anexo1 y IL, formando parte integrante de la
ds  



> ATT

S . Poe

4 E

PROVINCIADESANTA CRUZ 2
MINISTERIODESALUDYAMBIENTE

 

Cde. Expediente N' 969.748/MSA/17.-y E

3”.- Lapresente Resolución será refrendada por el Subsecretario de Servicios de Salud.-

4.- TOME CONOCIMIENTO,Subsecretaria de Servicios de Salud que notificará a la Red d
Hospitalaria Provincial que compone el Nivel de Complejidad VII, Tribunal de Cuentas,

- cumplido y con las debidas constancias ARCHIVESE.-

 

 



PROVINCIA DE SANTA CRUZ
MINISTERIO DE SALUD Y AMBIENTE

Pe

O 1. Director Médico General

2. Director Médico Asociado

3. Jefe de Departamento

4. Jefe de Servicio

5. Sector

AN

 

E 1. Nombre del puesto

2. Requisitos formales

   



PROVINCIA DE SANTA CRUZ iS A
MINISTERIO DE SALUD YAMBIENTE

Cde. Expediente N* 969.748 /MSA/17.-

111-2-
É

NOMBRE DEL PUESTO: DIRECTOR MEDICO GENERAL

REQUISITOS FORMALES:

e Profesión relacionada con la salud o su perfil de formación
Y

e Establecer residencia en la localidad de la sede hospitalaria.

a

SD: S:

e Poseer conocimientos en Epidemiología y Gestión en Salud, Administración y/o

o Gerenciamiento de servicios de salud.

¡'ON:

Planificar y gestionar estratégicamente el desempeño institucional, en el marco de las

políticas de salud provinciales siendo, como máxima autoridad hospitalaria, siendo el nexo con la'

autoridad rectora en materia de salud, con el propósito de orientar los objetivos institucionales en

ea función de las necesidades de la comunidad con sujeción a las políticas de salud provinciales,

promoviendo la realización de los trabajadores y la calidad en la prestación de servicios.

    

  

oe : a) Pro adecuada relación hospital-comunidad.

para el abordaje de los problemas institucionales con los demás

italarios.

las acciones de salud a nivel local, promoviendo la mayor,

ad y humanización en la prestación de los servicios, en

0 ¡lectivos delhospital y la Subsecretaria de Servicios de  



    

   

PROVINCIA DE SANTA CRUZ
MINISTERIO DE SALUD Y AMBIENTE

111-3-
Cde. Expediente N* 969,748 /[MSA/17.-

d) Verificar el cumplimiento de normas y marco regulatorio de las actividades

individuales y grupales, así como de las funciones específicas e indelegables de los

servicios.

e) Promover la investigación en salud en función de la información epidemiológica.

f) Planificar las incorporaciones y necesidades de formación del personal hospitalario.

g) Evaluar juntamente con la Dirección Asociada, los resultados obtenidos con los

planes de trabajo anuales de los distintos departamentos, proponiendo mejoras en el

desempeño de los mismos.

h) Planificar y programar las actividades científicas, administrativas y de atención del

hospital en concordancia con los planes y programas de la nación, la provincia y la

municipalidad.

1) Fortalecer Docencia e Investigación, promoviendo la conformación del Comité

respectivo, así como la formulación de guías de procedimientos de todas las áreas a su

cargo.
3) Promover la formación de comités de acuerdo a la necesidad (Comité de Bioética,

Comité de mortalidad, Comité de Tumores,etc.) y coordinar y supervisar sus encuentros.

k) Designar a los referentes para su hospital ante los diferentes planes y programas de

salud implementadoscon el aval de la Subsecretaria de Servicios de Salud.

y

 

Melalllolllllllllllelllellllllle llllll le al ll lealddlll ol al ollllllllllee lle
$



  gaEle
S

pSZ3

EsSe |

SAPROVINCIA DE SANTA CRUZ QUOMINISTERIO DE SALUD YAMBIENTE 20

Cde. Expediente N* 969.748/MSA/17.-

  
111-4-

NOMBRE

DEL

PUESTO:

DIRECTOR MEDICO ASOCIADO

REQUISITOS
FORMALES:

+ Deprofesión Médico

+ Establecer residencia en la localidad de la sede hospitalaria.

ITOS DE: LES:

e Poseer conocimientos en Epidemiología y Gestión en Salud, Administración y/o
Gerenciamiento de servicios de salud.

MISIÓN:

Planificar y gestionar estratégicamente al personal del organismo, administrando las
Políticas y la aplicación de las normas que regulan al mismo en relación

a

la carrera, capacitación,
desarrollo y relaciones laborales, con el objetivo de procurar la mejora en los niveles de
productividad y satisfacción laboral, así como la calidad y humanización en la prestación de los
servicios. Es responsable sobre el cumplimiento de objetivos emanadosde la autoridad política, con
sujeción a las políticas de salud provinciales.

 



do 10 <<)
51

Y
E

E e
EsPROVINCIA DE SANTA CRUZ A)

MINISTERIO DE SALUD YAMBIENTE

al
ae

>
pe

e

Cde. Expediente N* 969.748 /MSA/17.-
111-5S-

d) Solicitar los planes de trabajo anuales de los distintos departamentos, definidos en

términos de objetivos, estrategias y tiempos

e) Coordinar las relaciones y actividades de los departamentos a su cargo, garantizando
Y

las prestaciones específicas que son responsabilidad de los mismos.

í) Planear, dirigir y evaluar las acciones de salud a nivel local, promoviendo la mayor
accesibilidad y mejor calidad y humanización en la prestación de los servicios, en
coordinación con el Director Hospitalario y la Subsecretaria de Servicios de Salud.

5 8) Planificar y programar las actividades científicas, administrativas y de atención del
hospital en concordancia con los planes y programas de la nación, la provincia y la
municipalidad.

h) Fortalecer Docencia e Investigación, promoviendo la conformación del Comité
O. respectivo, así como la formulación de guías de procedimientos de todas las áreas a su

cargo. y
i) Promover, en coordinación con la Dirección Hospitalaria, la formación de comités de

acuerdo a la necesidad (Comité de Bioética, Comité de Farmacia, Comité de Tumores,
etc.) y coordinar y supervisar sus encuentros.

j) Designar, en coordinación con la Dirección Hospitalaria, a los referentes para su
hospital ante los diferentes planes y programas de salud implementadosconel aval de
la Subsecretaria de Servicios de Salud.    



 

PROVINCIA DE SANTA CRUZ
MINISTERIO DE SALUDYAMBIENTE

Cde. Expediente N* 969.748/MSA/17.-111-6- A

NOMBREDEL PUESTO: JEFE DE DEPARTAMENTO

UISITOS F ES:

+ Ser profesional relacionado al ámbito de los servicios a su cargo (carrera
universitaria con mínimo de 5 años de duración).

e Establecer residencia en la localidad de la sede hospitalaria.

SITOS DES: ;

e Poseer conocimientos en gestión de personal y administración de servicios de salud.

MISIÓN:

y

Es el responsable de promover, coordinar, controlar y evaluar las actividades Inherentes a los
S servicios a su cargo para garantizar la calidad y humanización en la prestación de los mismosen el

Cera marco de las políticas de salud provinciales.

FUNCIONES:

a) Promover los acuerdos de gestión necesarios para la consecución de los objetivos
- institucionales en el marco de las políticas de salud provinciales. j

De Organizar ymejorarla oferta y funcionamiento de los servicios a su cargo, así como el
mt: del: prestaciones y procesos de trabajo de los mismos.

joanuales en términos de objetivos, estrategias y tiempos.

vid salud ysu impacto en la comunidad, de acuerdo a las

0064

 

4

      



Eo

Fono ]

oo
(e

PROVINCIA DESANTA CRUZ . . P >DE SALUDYAMBIENTE

    

   

Cde. Expediente N* 969,748/MSA/17.-111-7=

€) Coordinar las relaciones laborales entre los servicios en búsqueda de optimizar los recursos
y brindar calidad en las prestaciones.

f) Generar las acciones necesarias para la integración de la actividad de los servicios,
8) Participar en la formulación de líneas de capacitación del personal de salud y de

investigación en concordancia con las Políticas de salud provinciales.
h) Dirigir y monitorear el análisis de la situación actual de salud

e
n

su área de incumbencia
i) Supervisar y monitorear la ejecución de los programas preventivos y asistenciales, según el

diagnóstico de situación en los distintos niveles de intervención en salud. y
E) 3) Realizar el control de calidad y las auditorias de los servicios a su cargo.

 

   

   
FAROROOOSOOODOOOOOOIdede

0064

 



 

| PROVINCIA DE SANTA CRUZ
| MINISTERIO DE SALUD Y AMBIENTE

Cde. Expediente N* 969.748/MSA/17.-,
111-8=

O DEL PUESTO: JEFE DE SERVICIO

REQUISITOS FORMALES:

+ Ser profesional relacionado al ámbito de la salud (carrera universitaria con mínimo

de 5 años de duración), afín al cargo que se concursa

po e Establecer residencia en la localidad de la sede hospitalaria.

REQUISITOS DESEABLES: y

; O. + Poseer conocimientos en gestión de personal y administración de servicios de salud.

MISIÓN:

Es el responsable del servicio ante las autoridades del hospital, los otros servicios y la comunidad;

con el objetivo de promover, coordinar y controlar las actividades para brindar atención completa,

oportuna, humanizada y eficiente de promoción, protección, recuperación y rehabilitación dela salud.

 

FUNCIONES:

a) Organizar y coordinar los horarios, turnos, guardias activas, pasivas y licencias del
O personal de su Servicio, asegurando un normal funcionamiento de las actividades del

ás mismodurantelas 24 horas del día de acuerdo a las directivas internas del establecimiento.
  

 

las Guías de Práctica del Servicio, en conjunto con el personal

upervisando la resolución de los problemas con tecnologías

 

  
 



oslo

7FOLIO:

 

(
B
a

PROVINCIA DE SANTA CRUZ
MINISTERIO DE SALUD YAMBIENTE

Cde. Expediente N* 969.748/MSA/17.-111-9-

Cc) Realizar la planificación anual de actividades y recursos a
proyectos de trabajos individuales y de servicio, que permitan orientar los objetivos,individuales a los institucionales,

d) Acordar, disponer y garantizar una modalidad de
familiares y/o representantes legales, sobre el diagnóstico,
afección, acciones terapéuticas y riesgos posibles de éstas oMm decisión informada.

informar a los pacientes, sus

pronóstico y evolución de su

su omisión, que permitan una 
b

l6 e) Generar los espacios para la evaluación de las actividades y procesos de trabajo delServicio, en que se promueva la búsqueda participativa de soluciones y mejoras a losmismos, haciendo eje en el usuario,  

  
   

  

   

  
  

1) Programar y Organizar la capacitación continua del personal a su cargo, tanto en la.formación técnico-científica como de la legislación y marco normativo vigente, bajo lacoordinación de Docencia e Investigación de su Hospital,

8) Participar en el rol docente para y/o con: el personal a su cargo, otro personalhospitalario, residentes y comunidad, así como participar y promover la participación enlas líneas de investigación quela instituciónjerarquice.

h) Proponer bibliografía especializada como fuente de Consulta para optimizar el niveltécnico y científico del personal del servicio.

optimización de recursos materiales, así como proponer
a una mej "utilización y adecuación de los mismos.  



  

   

 

PROVINCIA DE SANTA CRUZ
N

MINISTERIO DE SALUD YAMBIENTE
z E

Cde, Expediente N' 969.748/MSA/17.-

111=10- :

1) Confeccionar inventarios, manuales y demás formas en que se controlan y manejan

los recursos materiales, siendo el responsable de la custodia y utilización adecuada de los

mismos.

m) Evaluar y solicitar las necesidades de material, equipo, instrumental y otros en los.

servicios teniendo en cuenta las pautas administrativas contables vigentes y la

disponibilidad de recursos.

n)

—

Participar de reuniones administrativas y científicas fijadas por la Dirección Médica

y Jefatura del Departamento, como responsable del Servicio.

o) Mantener coordinación permanente con las áreas de Administración,

Arancelamiento, Estadísticas, Servicios Clínicos, y otras, en las materias propias de cada

Servicio.

p) Cumplir y hacer cumplir las directrices emanadas de las autoridades competentes,

en función de las dependencias jerárquicas formales.

q) Supervisar permanentemente la calidad de atención de su servicio, realizar análisis

de situación y propuestas superadoras.

ldlodeodldloldlad lod le adldld oldl de ll de ol dealll ad le de al ll le al alell al ol ad

 



  

 

 
 

 

 

 

   
 

ANEXO

1

RN,

ez E
1] [Servicio EN [sector

4
7

5

Infectología y

Epidemiología

Oncología Cuidados Paliativos

Internación Clínica

 

 

 

  
  
 

 
Clínica Médica

  

  
Quirófano

Urología

 

Cirugía Maxilofacial|
 

 

 

       

 

 

 

   

  

  
      

 
 

  

 

     
   
   

 
     

 



 

 

  

 

 

===> LoCardiología Infantil |
 
 
 

  
 

  
 

 

 
  

  

 
 
 
  

  
 

 

 

 
 
 

Materno Infantil

Ginecología y
Obstetricia

——= logía

ae LaboratorioA Química/Inmunoserología |

Servicotécnicos aMicrobiología== L—+| Técnico de Laboratorio|

| Técnico de Diagnóstico

por Imagen

y

HE Rehabilitación e Kinesiología 3

récnpsitica URENID | | Fisiama |
 
 

 

 

  
pa y

STH. | Técnica Hemoterapia |

  
 

  
  

 

 
 

  
 

 
    
 

 

 

 

 



   
 

 

 

 

 

 

 

   
 

 

[ Departamento | [ Servicio ] [

Comité de Infecciones
Intrahospitalarias

Comité de Farmacia

Reconocimientos

Médicos Comité de Bioética

Comité de Tumores    
Investigación y ysa

Centro Regional de
Hemoterapia

 

      

  


